
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  169   DEL  29/12/2015 
  

 

Oggetto :  PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE 

DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI AI 

SENSI DEL d.lGS.07.03.2005, N.82 - PROCEDURA DI ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI 

CUI AL NODO DEI PAGAMENTI-SPC ATTRAVERSO L'INTERMEDIAZIONE 

TECNOLOGICA DI POSTE ITALIANE 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì ventinove del mese di dicembre alle ore 12.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.169 del 29/12/2015  ad oggetto : PARTECIPAZIONE AL 

SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

E DEI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI AI SENSI DEL d.lGS.07.03.2005, N.82 - PROCEDURA DI 

ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI-SPC ATTRAVERSO 

L'INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA DI POSTE ITALIANE 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTO l’art. 5 c. 4 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e s.m.e i. recante il Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD) nonché l’art. 15, c. 5 bis del D.L. n. 179/2012 con i quali è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le “attività di incasso e pagamento della 

piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, c. 2 bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82, e delle 

piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, c. 3, del 

Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82”; 

 

VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici 

a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (pubblicate nella G.U. del 

07.02.2014) e le relative specifiche attuative approvate con Determinazione n.103 del 16.10.2015; 

 

VISTA la nota AgID e ANCI del 21.08.2015; 

 

CONSIDERATO che : 

 L’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, attraverso il 

Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e 

l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi a pagamento, denominata “Nodo dei 

Pagamenti-SPC” e che l’obbligo di adesione va ottemperato entro il 31 dicembre 2015; 

 L’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di 

un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico; 

 L’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità : 

a) Consentire ai cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali telematici 

senza doversi recare presso sportelli bancari o postali; 

b) Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun 

provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV); 

 

ATTESO che l’Amministrazione comunale  non ha le risorse e le capacità tecnologiche per poter aderire 

direttamente al nodo dei pagamenti-SPC; 

 

RITENUTO opportuno aderire al nodo dei pagamenti-SPC tramite intermediario tecnologico; 

 

PRESO ATTO della proposta presentata da Poste Italiane; 

 

CONSIDERATA la proposta  di cui sopra meritevole di accoglimento in quanto la stessa prevede anche un 

capillare metodo di rendicontazione degli incassi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DATO ATTO che sulla proposta  della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi 

ai sensi dell’art. 49 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADERIRE al sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e 

dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata ”Nodo dei pagamenti-

SPC”, tramite intermediario tecnologico; 



 
 

   

 

2. DI AFFIDARE le funzioni di intermediario tecnologico a Poste Italiane alle condizioni 

evidenziate nell’offerta datata 28.12.2015; 

3. DI NOMINARE quale “Referente dei pagamenti”, il Responsabile del settore Servizi Generali e 

Finanziari; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Finanziario di predisporre tutti gli atti 

necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 

Con successiva votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, C. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  169   DEL  29/12/2015 

 

OGGETTO: 
 

PARTECIPAZIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE 

DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI AI 

SENSI DEL d.lGS.07.03.2005, N.82 - PROCEDURA DI ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA 

DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI-SPC ATTRAVERSO L'INTERMEDIAZIONE 

TECNOLOGICA DI POSTE ITALIANE 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  Roberta Ferrari 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                   Fto  Roberta Ferrari 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

 


